
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Programmazione e Progettazione Lavori Pubblici - Espropri

DETERMINAZIONE N. 1851 DEL 13/09/2023

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria, riguardante l’impianto d’irrigazione dell’area
di pertinenza del museo Musa sito in c.da P.no Cappelle di Benevento Affidamento
diretto lavori ai sensi dell’art.50 comma 1 ett. a) del d.lgs. n. 36/2023 e s.mm. e ii., alla
ditta “Nel Verde srl” P:IVA 01706440623. Importo complessivo €. 2.627,88 compreso
IVA al 22% Riferimento contabile: cap. n. 2508 del Bilancio 2023

CIG: Z9F3C27F5B

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore
5 “Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni” della Provincia di Benevento

PREMESSO CHE in seguito alle richieste per le vie brevi da parte del personale del museo riguardanti le sopraggiunte
criticità del malfunzionamento dell’impianto d’irrigazione al museo Musa, questo Settore ha eseguito un sopralluogo
presso il sito museale, alla Contrada Piano Cappelle in Benevento, nel quale si è evidenziata la necessità di dover
sostituire la pompa sommersa nel pozzo che alimenta l’intero impianto d’irrigazione, nonché un programmatore
elettronico a batteria e quattro irrigatori dinamici non funzionanti , onde evitare l’essiccamento del mando erboso di tutta
la superficie delle aree interessate a verde. Questo Settore ha, pertanto, previsto un intervento urgente per la risoluzione
delle problematiche su esposte avviando la necessaria procedura tecnico amministrativa per l’affidamento dei lavori;

VISTO l’art. 50 comma 1, lettera a) della D.Lgs 36/2023;

CONSIDERATO CHE tale intervento risulta urgente per evitare l’essiccamento del manto erboso del sito museale, nel
rispetto delle norme in materia di salute e sicurezza,contenute nel D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii.;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sui competenti capitoli del Bilancio 2023;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con
modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.

RITENUTO di avviare il procedimento per l’affidamento dei lavori in oggetto, per l’importo di € 2.154,00 mediante
trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023, è stata contattata la ditta Nel Verde srl, con
sede legale in Contrada Olivola n.24, P.I. 0170644023, che ha presentato un’offerta per l’esecuzione del lavoro in oggetto
con un ribasso del 20,00% così come d riportato negli nei preventivi allegati 1 e 2 e e pertanto per un importo pari ad €.
2.154,00 oltre IVA al 22%

VISTI E RICHIAMATI:



2

- la delibera del Consiglio Provinciale n.18 del 29.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.

- La delibera del Consiglio Provinciale n.19 del 29.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere
Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni
Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.

- La delibera del Consiglio Provinciale n.20 del 29.06.2023.  Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati
contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs.
267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva  ex art.
1 co.55 L.56/2014.

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Provinciale;
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del

28.12.2006 e ss.mm.ii.;
- la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
- Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la n. 18

del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la n.19 del

13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei LL.PP. e del

programma biennale dei beni e servizi;

- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;

- la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

DETERMINA

di approvare la spesa dei lavori di manutenzione per il ripristino dell’impianto d’irrigazione del sito museale Musa, sito
alla località Piano Cappelle, in Benevento per un importo complessivo di € 2.154,00 oltre IVA al 22%, e quindi per un
importo complessivo di €. 2.627,88 ai sensi dell’art.50, comma1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.mm.ii;

di affidare alla ditta NEL VERDE srl con sede legale in Contrada Olivola n.24, P.I. 0170644023, i lavori in oggetto per
l’importo al netto del ribasso del 20% di € 2.154,00 , oltre IVA al 22%;

di impegnare la spesa di €. 2.627,88 sul capitolo n. capitolo n. 2508 del bilancio 2023;

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-bis della
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui
all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.



3

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 01.05 2508 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

709 N. 2459 € 2.627,88 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

NEL VERDE SRL

Descrizione Impegni Assunti

Lavori di manutenzione straordinaria, riguardante l’impianto d’irrigazione dell’area di pertinenza del museo Musa sito in
c.da P.no Cappelle di Benevento

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


